
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 21 del 25-03-2024 
 
 

 
Oggetto: PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2024/2026. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 10:48 circa 
nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Bisignano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 

  



  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto: 
Il decreto legislativo n.198/2006 che stabilisce la predisposizione di un Piano triennale di 
azioni positive per la “rimozione di ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione 
di pari opportunità di lavoro tra uomini e donne al fine di eliminare ogni forma di 
discriminazione e disparità di trattamento, in materia di lavoro; 
 
Che l’organico del comune di Scigliano è caratterizzato dalla compresenza maschile e 
femminile ma è comunque necessaria l’attenzione e l’attivazione di strumenti per la 
promozione delle pari opportunità tra uomini e donne anche nella eventualità di nuove 
assunzioni; 
Che per quanto riguarda gli Organi Elettivi Comunali, essi sono caratterizzati da una 
prevalenza maschile: 

- Consiglio Comunale: n. 07 Uomini e n. 04 donne; 
- Giunta Comunale: n. 03 Uomini 

Che consapevole dell’importanza di uno strumento finalizzato all’attuazione delle leggi di 
pari opportunità, il Comune armonizza la propria attività al perseguimento e all’applicazione 
del diritto per uomini e donne dello stesso trattamento in materia di lavoro; 
 
Visti i riferimenti normativi: 

- Decreto legislativo 165/2001 e ss.m. ed int.; 
- L’art. 57 del decreto legislativo 198/2006 e ss.mm ed int; 
- Decreto legislativo 150/2009 e ss.mm ed int.; 
- Decreto legislativo 81/2008 e succ. m.ed.i; 

 
Visto il parere favorevole amministrativo, espresso dal responsabile del relativo servizio a 
norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e s.m.i.; 
 
Visto il T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione. 
 
Di adottare il Piano di Azione Positive triennio 2024/2026, tendente ad assicurare la 
rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro 
e nel lavoro tra uomini e donne così come previsto dalle leggi in materia, come sotto 
riportato. 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 



 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to: Sig. Giovanni Battista Benigno 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-03-2024 al 09-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


